Ia bukan hanya sebagai filosof dan atau sufi, namun beliau juga seorang
pendidik etika. Karenanya peng-kajian pemikiran al-Ghazali tentang pembinaan
akhlak dinilai suatu hal yang menarik.

Sekilas Tentang Al-Ghazali

Al-Ghazali yang nama lengkapnya Abu Hamid bin Muhammad bin Ahmad
lahir pada tahun 450 H/1058 M di Ghazaleh pinggiran kota Thus dalam wilayah
Khurazan (Iran). Ayahnya seorang sufi yang berkerja sebagai pemintal benang atau
ghazali. Berarti nama al-Ghazali terambil dari nama desa tempat kelahirannya dan
sekaligus sesuai pula dengan nama pekerjaan ayahnya.

Pada saat ia masih kecil, ayahnya telah meninggal dunia, sehingga sejak masa
kanak-kanak hingga dewasa, ia beserta saudaranya Abul Futuh berada dalam
bimbingan teman ayahnya yang juga seorang sufi. Dalam upaya mendapatkan ilmu
pengetahuan, al-Ghazali pertama sekali belajar ilmu hukum Islam (fiqh) kepada
Ahmad bin Muhammad al-Radzkani di Thus pada sekitar tahun 465 H/1073 M.
Tamat dari sini, ia melanjutkan studi ke Jurjan, belajar kepada Syekh Abul Qasim
bin Ismail bin Masadat al-Jurjani yang merupakan seorang ulama Mazhab Syafi’i
serta ahli hadis dan sastra. Kemudian pada tahun 473 H/1086 M ia meneruskan
studi ke Naishabur untuk belajar fiqh, mantiq (logika), filsafat dan ilmu al-ushul
(teologi) kepada Imam al-Haramain Abul Malali Abdul Malik al-Juwaini.

ilmu yang digelutinya serta peristiwa terbunuhnya Nizamul Mulk yang dilakukan
aliran Hassyasyin tahun 485 H/1092 H yang disusul terhadap Sultan Malik Syah bin
Alep Arsenal sebagai emir al-Umarak di bawah khalifah al-Muqtadi.

Untuk mengatasi kegoncangan batin tersebut dan atas saran para tabib, al-
Ghazali melakukan perjalanan panjang ke Damaskus, Palestina, Mekkah serta
Madinah dan berkhalwat. Setelah lebih kurang 10 tahun mundar mandir di Syam,
Baitul Maqdis dan Hijaz, ia kembali ke Naishabur dan atas permintaan Wazir Besar
Fakhrul Mulk (putra Nizamul Mulk) pada tahun 499 H/1106 M, al-Ghazali kembali
mengajar pada cabang perguruan Tinggi Nazamiyah di Naishabur. Namun ini
berlangsung tidak sampai setahun, karena pada tahun 500 H Wazir Besar Fakhrul
Mulk tewas dibunuh aliran Hassyasyin (Bathiniyah). Hal ini membuat al-Ghazali
kembali merasa tertekan batin.

Selanjutnya al-Ghazali pergi meninggalkan Naishabur dan kembali ke Thus
mendirikan Zawiyah (tempat berkhalwat) untuk para sufi dan madrasah. Di sinilah
al-Ghazali menetap hingga wafat pada tahun 505 H/1111 M dengan aktivitas terakhir
banyak membaca al-Quran, berkhalwat, melatih para sufi dan mangajar di madrasah
yang didirikannya.

Pandangan al-Ghazali Tentang Akhlak

Di dalam buku Ihya’ Ulumuddin, al-Ghazali menyatakan bahwa akhlak
berkaitan dengan kata al-khalqu (kejadian) dan al-khuluqu (akhlak atau tingkah
laku).